
2016/15664-193 Ve věci poskytnutí informací o plánu kontrol poskytování sociálních služeb 
Dotaz: 
 
(ze dne 16. 3. 2016) 
 
 
Věc: žádost o podání informace dle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k 

informacím 

Vážení,  

dopisem ze dne 14.3.2016 č.j. 2016/14131-193/1 dodaným do mé datové schránky mi bylo 

odpovězeno na můj dotaz ze dne 9.3.2016, zda Váš úřad dle §27  zákon č. 255/2012 Sb. o 

kontrole  jako kontrolní orgán zpracovává plán kontrol tzv.  plán kontrol inspekcí poskytování 

sociálních služeb a bylo mi sděleno, že tento plán kontrol není zpracován a to z důvodu, že 

MPSV přistoupilo k provádění neohlášených inspekcí z důvodu ochrany uživatelů sociálních 

služeb proti neodborným nebo jinak nedostatečným postupům poskytovatele, ale i na 

ochranu těch, kteří poskytují sociální služby. 

Na základě Vámi sdělených skutečností Vás  ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. o 

svobodném přístupu k informacím žádám o poskytnutí informace o těchto skutečnostech: 

1/Na základě jakého zákonného zmocnění MPSV přistoupilo k provádění neohlášených 

inspekcí sociálních služeb? 

2/ Pokud není zpracován plán kontrol inspekcí sociálních služeb, jakým způsobem jsou 

vybírány subjekty ke kontrole zejména  ohledem na skutečnosti, aby se výkon práva nestal 

mj. šikanózním nástrojem orgánů veřejné moci nad podřízenými subjekty a zároveň, aby i 

výkon kontroly splňoval náležitosti efektivity kontroly a to co do místa kontroly, tak 

kontrolovaných sociálních služeb a poskytovatelů těchto služeb? 

3/ Praxe neohlášených inspekcí MPSV byla praktikována již v roce 2015, nicméně v tomto 

roce plán kontrol zpracován byl http://www.mpsv.cz/cs/21466. Na základě jakých důvodů 

došlo MPSV k rozhodnutí, že plán kontrol nebude zpracovávat?  

4/ Proč Úřad práce ČR jako organizační složka státu řízená MPSV při kontrole poskytování 

sociálně-právní ochrany dětí na rozdíl od inspekcí sociálních služeb plán kontrol 

vypracovává a zveřejňuje viz https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/plan_spo a jak je tento rozdílný 

postup v podobných věcech odůvodněn a jak je   v souladu  zejména se principem právní 

jistoty, předvídatelnost jednání veřejné správy a principem zákazu diskriminace? 

Jelikož mé žádosti ze dne 9.3.2016 o poskytnutí informace dle zákona 106/199 Sb. nebylo 

zčásti vyhověno – na druhou otázku nebylo zcela poskytnuta informace –  pokládám tuto 

https://portal.mpsv.cz/upcr/oup/plan_spo


otázku znovu a  žádám, aby v případě odmítnutí poskytnutí výše uvedených informací bylo o 

tomto vedeno řízení a vydáno rozhodnutí  ve smyslu §15 č. 106/1999 Sb., zákon o 

svobodném přístupu k informacím 

5/ Žádám o poskytnutí plánu kontroly inspekce sociálních služeb v nejaktuálnější verzi a 

pokud možno v co nejkonkrétnějším obsahu. 

 

Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva: 

Vážený pane magistře, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu 

práce a sociálních věcí dne 16. března 2016, ve věci informací o plánu kontrol poskytování 

sociálních služeb, sděluji následující: 

1) MPSV provádí neohlášené inspekce u poskytovatelů sociálních služeb podle § 5 zákona 

č. 255/2014 Sb., o kontrole (kontrolní řád).  

2 a 3) V I. pololetí roku 2016 jsou inspekce vykonávány na základě podnětů a stížností 

přijatých od občanů i veřejné správy. Kontroly jsou seřazeny podle naléhavosti stížnosti či 

podnětu. Jsou upřednostňovány stížnosti, které upozorňují na porušování práv klientů nebo 

z nichž lze dovodit ohrožení života a zdraví klientů. 

4) MPSV přistoupilo k provádění neohlášených inspekcí, z důvodu zajištění ochrany 

uživatelů soc. služeb proti neodborným nebo jinak nedostatečným postupům poskytovatelů, 

ale i na ochranu těch, kteří poskytují sociální služby.  

5) Předpokládaný rozvrh inspekcí Vám může poskytnout v této podobě, z důvodu provádění 

neohlášených inspekcí: 

Plán inspekcí poskytování sociálních služeb na I. pololetí 2016 

  druh služby  počet 

§ 37 odborné sociální poradenství 6x 

§ 39 osobní asistence 4x 

§ 40 pečovatelská služba 18x 



§ 41 tísňová péče 1x 

§ 44 odlehčovací služby 4x 

§ 45 centra denních služeb 1x 

§ 46 denní stacionáře  7x 

§ 47 týdenní stacionáře 1x 

§ 48 domovy pro osoby se zdravotním postižením 13x 

§ 49 domovy pro seniory 42x 

§ 50 domovy se zvláštním režimem 25x 

§ 51 chráněné bydlení 7x 

§ 54 raná péče 3x 

§ 56 tlumočnické služby 1x 

§ 57 azylové domy 8x 

§ 58 domy na půl cesty 6x 

§ 60a intervenční centra 1x 

§ 61 nízkoprahová denní centra 1x 

§ 62 nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 7x 

§ 63 noclehárny 1x 

§ 64 služby následné péče 4x 

§ 65 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 6x 

§ 66 sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 5x 

§ 67 sociálně terapeutické díly  6x 

§ 69 terénní programy 6x 

§ 70 sociální rehabilitace 12x 



Inspekce na podnět či stížnost dle potřeby   

 

S pozdravem 


